Дело № 5-86-171/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 июня 2021 года

                                                                    г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

фио фио, паспортные данные, гражданина Армении, работающего по частному найму, проживающего по адресу: адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении 61 АГ №752171 от 21.04.2021, фио 21.04.2021 в 16 час. 50 мин., на автодороге г. Судак - с. Морское – с.Громовка, управлял транспортным средством – автомобилем ВАЗ 2103, государственный регистрационный знак Е540ОН82, в состоянии алкогольного опьянения, при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния. На состояние алкогольного опьянения освидетельствован на месте при помощи прибора Алкотест 6810 №АRCD - 0463, тест-выход которого составил 1,16 мг/л паров этанола на один литр выдыхаемого фио воздуха. Своими действиями фио нарушил требования п.2.7 ПДД РФ, за что предусмотрена административная ответственность по  ч.1 ст. 12.8  Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебном заседании фио вину признал, раскаялся. Пояснил, что действительно управлял автомобилем в состоянии опьянения.

Выслушав пояснения фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 12.8 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Привлечение к административной ответственности за правонарушения, перечисленные в статье 12.8 и части 3 статьи 12.27 КоАП РФ, возможно лишь при установлении факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, либо при наличии наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8. КоАП РФ и виновность фио в его совершении подтверждается следующими представленными по делу доказательствами.

В протоколе об административном правонарушении 61 АГ №752171 от 21.04.2021, составленном инспектором ДПС ГИБДД ОМВД по г. Судаку указано место, время и событие вменяемого фио административного правонарушении. С выявленным нарушением фио согласился, о чем в протоколе выполнил соответствующую запись (л.д.2).

Протоколом 82 ОТ № 021453 от 21.04.2021 фио отстранен от управления транспортным средством (л.д.3).

Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 61 АА № 122829 от 21.04.2021 и распечатанного к нему теста, при продутии фио анализатора паров этанола «Драгер» заводской номер прибора 6810, тест-выход составил 1,16 мг/л паров этанола на один литр выдыхаемого фио воздуха. С результатами освидетельствования фио ознакомлен и согласился, о чем в акте выполнил  запись «согласен» (л.д.4,5).

Из справки, выданной врио начальника ГИБДД ОМВД по Республике Крымв г. Судаке усматривается, что фио к уголовной ответственности по ст.264 и ст. 264.1 УК РФ не привлекался. Привлекался к административной ответственности по ст.ст.12.26 КоАП РФ, постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым №5-86-120/2021 от 13.04.2021, вступило в законную силу 01.05.2021 (л.д.7).

Также вина фио в совершении правонарушения подтверждается видеозаписью, содержащейся на DVD диске (л.д.10).

Таким образом, вышеуказанными материалами подтверждается, что 21.04.2021 в 16 час. 50 мин. фио управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8  КоАП РФ.

При рассмотрении данного дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств, установлены все юридически значимые обстоятельства совершенного административного правонарушения.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает, что вина фио доказана, его действия следует квалифицировать по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ -  управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения,  если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Суд учитывает в качестве смягчающего ответственность обстоятельства, предусмотренного ст.4.2 КоАП РФ, раскаяние фио Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих ответственность, не установлено.

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности фио, учитывая высокую степень общественной опасности совершенного им  правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также то, что законодательство за данный вид правонарушения предусматривает административное наказание только в виде штрафа с лишением специального права управления транспортными средствами, суд считает необходимым назначить наказание в пределах санкции данной статьи Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 3.8., 4.1, ч. 1 12.8, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 мес.(один год шесть месяцев).

Реквизиты для оплаты штрафа:получатель штрафа УФК (ОМВД России по г. Судаку)  КПП 910801001, ИНН 9108000210 код ОКТМО 35723000, номер счета получателя платежа 40102810645370000035, БИК 013510002, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491213000000464.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: г.Судак, ул.Гвардейская, д.2.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Срок лишения фио специального права управления транспортными средствами исчислять с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить фио, что в силу положений ч.ч. 1.1 и 2 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот видадминистративного наказания (в органы ГИБДД МВД РФ), а вслучае его утраты, заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Исполнение данного постановления в части изъятия водительского удостоверения поручить компетентному органу ГИБДД МВД Российской Федерации.

По истечении срока лишения специального права за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьей 9.3 и главой 12 настоящего Кодекса, водительское удостоверение или удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), изъятые у лица, подвергнутого данному виду административного наказания, возвращаются после проверки знания им Правил дорожного движения и после уплаты в установленном порядке наложенных на него административных штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения, а за совершение административных правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, также медицинского освидетельствования данного лица на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со днявручения или получения копии постановления.

 Мировой судья

                                  Л.В. Сологуб